
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

 
Padomes sēdes protokols Nr. 6 (58) 

 
Rīgā         2022.gada 30.septembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 
Fiskālās disciplīnas padomes locekle  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 

Finanšu ministrija – 
Finanšu ministrijas fiskālās politikas departamenta direktora viet-
niece; fiskālās pārvaldības nodaļas vadītāja 

I.Blauberga 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direkto-
res vietnieks, Makroekonomikas nodaļas vadītājs 

D.Stikuts 

 
 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste                         I.Jansone 
 
2022.gada 30.septembrī sanāksme sākas plkst.12:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un iz-
sludina sēdes darba kārtību. 
 
I.Šteinbuka informē, ka Fiskālā disciplīnas padome no Finanšu ministrijas ir saņēmusi visu nepie-
ciešamo dokumentu paketi, kas kalpo par pamatu, lai atbilstoši, Fiskālās disciplīnas likuma 28.panta 
sestās daļas noteiktajam, sagatavotu Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumu par pagaidu valsts 
budžetu 2023.gadam un vidējam termiņam 2023.-2025.. 
 
 
1. Fiskālās disciplīnas Uzraudzības ziņojums 
 



 
2 

 

Dainis Stikuts iepazīstina ar iespējamo riska scenāriju makroekonomiskajā attīstībā. 
 
Irēna Blauberga iepazīstina ar galvenajām izmaiņām fiskālās politikas ietvarā, salīdzinot ar 
Stabilitātes Programmu 2022-2025: (i) strukturālās bilances normalizācijas trajektoriju 0,5%, nevis -
1% ik gadu 2023. un  2024. gadā līdz 2025. gadā būs sasniegta strukturālā bilance -0,5% no IKP, (ii) 
pieņēmumiem par vienreizējiem atbalsta pasākumiem, kuros plānots ietvert (a) Covid-19 atbalsta 
pasākumus, (b) energoatbalsta pasākumus, (c) aizsardzības un iekšējās drošības izdevumus virs 2022. 
gada līmeņa. Būtiskākā atšķirība, salīdzinot ar Stabilitātes Programmu 2022-2025, ir: atzīt par 
vienreizējiem pasākumiem ne tikai investīcijas aizsardzībā, bet visus aizsardzības izdevumus 
(piemēram, lādiņus). 

 
I.Šteinbuka pateicas FM pārstāvjiem par sniegto informāciju un ierosina Padomes locekļiem uzsākt 
diskusiju par piedāvāto fiskālo ietvaru.  
Notiek Padomes locekļu diskusija un konsultācijas par vienreizējo pasākumu atzīšanas metodoloģiju 
SIP Vade Mecum izpratnē, kā arī par iepriekšējiem Padomes lēmumiem attiecībā uz vienreizējiem 
pasākumiem. Tiek vērtēta kārtējo izdevumu atbilstība krīzes makroekonomikā scenārija iestāšanās 
gadījumā. 
Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumā par pagaidu valsts budžetu 2023.gadam un vidējam termi-
ņam 2023.-2025. gadiem ir iekļaujami Padomes locekļu izteiktie komentāri, kā rezultātā Padome pa-
pildina uzraudzības ziņojumu ar sekojošo: 
 
(1)Apzinoties, ka drošībai ir jābūt vienai no valdības prioritātēm, Padome tomēr norāda, ka aizsar-
dzības un iekšējās drošības izdevumus virs 2022. gada līmeņa, nevar atzīst par vienreizējiem, jo tie 
neatbilst vienreizējo izdevumu pazīmēm SIP Vade Mecum izpratnē. Ievērojot lēmumu konsekvenci, 
Padome norāda, ka līdzīgu viedokli Padome ir paudusi Uzraudzības ziņojumā par Latvijas Stabilitātes 
programmu 2015.-2018. gadiem un Latvijas Stabilitātes programmu 2022.-2025. gadiem. 
 
(2)Riska scenārijs makroekonomiskā attīstībā nav izslēdzams, kas var novest pie vairāk kā 2% eko-
nomikas lejupslīdes 2023. gadā un lēnas ekonomikas izaugsmes turpmākos gados. 
 
I.Šteinbuka pateicas visiem Padomes locekļiem par diskusijas laikā izteikto viedokli. 
Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumā par pagaidu valsts budžetu 2023.gadam tiks apkopoti un 
iekļauti Padomes locekļu komentāri, līdz ar to Padome n o l e m j: 
 
1.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojuma satura priekšliku-
miem un ietvert tos ziņojuma gala redakcijā, kā arī pilnvarot Padomes priekšsēdētāju I.Šteinbuku 
kopā ar Fiskālās disciplīnas padomes sekretariāta darbiniekiem pabeigt darbu pie uzraudzības ziņo-
juma gala redakcijas sagatavošanas un iesniegšanas Latvijas Republikas Saeimā, Ministru kabinetā, 
Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komitejā un Finanšu ministrijā.  
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
2022.gada 30.septembra sanāksmi slēdz plkst. 13:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 



 
3 

 

 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 
 
I.Jansone 
6708 3653; inga.jansone@fdp.gov.lv 


